
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)

 6 Nr. Progr.

31/01/2020Data

 2 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 13:50 convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XFRANZOLIN PASQUALINA SINDACO

ZANARDO MASSIMO ASSESSORE X

XVERGANI MATTEO ASSESSORE

XCASTELLAN ALBERTA ASSESSORE

XBISSACCO FILIPPO ASSESSORE

TOTALE Assenti 4TOTALE Presenti  1

ZANARDO MASSIMO
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig.  LAURA BONDONI.

Il presidente,  PASQUALINA FRANZOLIN in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2020



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in
attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni
Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale
sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999; 

DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:

- l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita dall’articolo 13 del D.Lgs. n.
150/2009, ora A.N.AC. - Autorità nazionale anticorruzione per effetto
dell’art. 5 comma 3 del D.L. 101/2013 convertito in L. n. 125/2013;

- l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano nazionale anticorruzione
(P.N.A.) predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato
ad assicurare l'attuazione coordinata delle strategie di prevenzione e
contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- l’individuazione, per ogni Amministrazione, di un responsabile della
prevenzione della corruzione soggetto che, negli enti locali, è identificato di
norma nel segretario Comunale salva diversa e motivata determinazione;

- l’approvazione in ogni Amministrazione di un Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti
nel P.N.A. come sopra predisposto ed approvato;

- la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, delega
cui è conseguita l’approvazione del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTA la Determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015 recante “Aggiornamento
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”;

VISTO il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con
determinazione numero 831 del 3 agosto 2016 dalla Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

VISTA la delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017 recante l'approvazione
definitiva dell'aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 in tema di revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della L. n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, ai sensi
dell'articolo 7 della L. n. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche;

VISTA la Determinazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016 relativa alle “Prime
linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 come
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”;

RICHIAMATA l'approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al Piano



nazionale anticorruzione (Delibera n. 1074/2018) con la quale ANAC ha colto
l'occasione per introdurre alcune semplificazioni in materia di trasparenza e
anticorruzione a favore dei piccoli Comuni, in aggiunta a quelle già indicate nel
Piano nazionale anticorruzione 2016;

RILEVATO che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi
in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC, non siano intercorsi fatti
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione
del PTPC con modalità semplificate.

RILEVATO che nell’anno 2019, come pure nei precedenti, non si sono
verificati eventi corruttivi o significative modifiche organizzative presso il
Comune;

VISTA la Legge n. 190/2012 (cd. Legge Anticorruzione);

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (cd. Decreto Trasparenza);

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi in modo palese

D E L I B E R A 

Di confermare per l’anno 2020 la validità del vigente PTPCT.





IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALINA FRANZOLIN F.to  LAURA BONDONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI (Art. 124 del D. Lgs. 267/2000)

N. 100 registro delle pubblicazioni

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente deliberazione viene affissa 
all'Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della l.n. 69/2009 in data 10/02/2020 e 
vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi fino al giorno 25/02/2020.

Cartura, 10/02/2020
l'Incaricato della Pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALECartura, 10/02/2020

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

 LAURA BONDONI

La presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLE DELIBERAZIONI (Art. 134 del D. Lgs. 267/2000)

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

è divenuta esecutiva il giorno ______________________, essendo trascorsi dieci giorni dall'avvenuta 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line
 

Cartura, _____________________

F.to  LAURA BONDONI

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 31/01/2020


